Российская Федерация

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СОВЕТСКИЙ РАЙОН

                                 Д У М А

  ___                          __________________________              ____
Решение

от «30» марта 2012 г.                                                                                                                      № 130
г. Советский

О Порядке организации и проведения мониторинга

правоприменения Устава Советского района
и нормативных правовых актов Думы Советского района
В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Президента Российской Федерации от 20.05.2011 № 657 «О мониторинге правоприменения в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.08.2011 № 694 «Об утверждении методики осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации», постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа  Югры от 08.09.2011 № 136 «О проведении мониторинга правоприменения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», руководствуясь Уставом Советского района,
Дума Советского района решила:

1. Утвердить Порядок организации и проведения мониторинга правоприменения Устава Советского района и нормативных правовых актов Думы Советского района (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом Советского района.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Советского района

                                 С.В. Удинцев

Дата принятия Думой Советского района

«30» марта 2012 г.

Приложение к решению

Думы Советского района

от 30.03.2012 г. № 130
Порядок организации и проведения мониторинга правоприменения
Устава Советского района и нормативных правовых актов
Думы Советского района
1. Настоящий порядок устанавливает процедуру организации и проведения мониторинга правоприменения Устава Советского района и нормативных правовых актов Думы Советского района (далее - нормативные правовые акты).

2. Мониторинг правоприменения нормативных правовых актов (далее - мониторинг) проводится в соответствии с Положением о мониторинге правоприменения в Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 20 мая 2011 года № 657, Методикой осуществления мониторинга правоприменения в Российской Федерации, утвержденной Правительством Российской Федерации от 19 августа 2011 года № 694, настоящим Порядком.

3. Мониторинг проводится аппаратом Думы Советского района.

4. Мониторинг проводится в целях:

1) реализации антикоррупционной политики и устранения коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах;

2) снижения административных барьеров и повышения доступности муниципальных услуг;

3) совершенствования процесса нормотворческой деятельности Думы Советского района.

5. Мониторинг осуществляется в соответствии с ежегодным планом мониторинга, утверждаемым постановлением Главы Советского района.
6. Проект ежегодного плана мониторинга формируется аппаратом Думы Советского района с учетом предложений органов местного самоуправления Советского района, органов местного самоуправления городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района, средств массовой информации, организаций и граждан, которые представляются в аппарат Думы Советского района не позднее 1 ноября текущего года для формирования плана мониторинга на очередной календарный год, следующий за текущим годом.
7. Аппарата Думы Советского района обеспечивает составление плана мониторинга по форме, согласно приложению к настоящему Порядку в срок до 25 декабря текущего года.
8. В целях проведения мониторинга Глава Советского района запрашивает у органов местного самоуправления Советского района, органов местного самоуправления городских и сельского поселений, входящих в состав Советского района, информацию о практике правоприменения нормативных правовых актов.
9. После вступления в силу нормативных правовых актов Российской Федерации, нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,  регулирующих соответствующие правоотношения, а также на основании поступающих предложений органов прокуратуры, органов государственной власти Ханты - Мансийского автономного округа - Югры и иных органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и граждан проводится внеплановый мониторинг, который должен быть проведен в срок не позднее одного месяца со дня наступления вышеуказанного события (действия).

При необходимости внесения изменений в действующие нормативные правовые акты, их отмены или разработки новых нормативных правовых актов по результатам проведения внепланового мониторинга принимается распоряжение Главы Советского района, в котором определяются сроки подготовки соответствующих проектов нормативных правовых актов и ответственные за их подготовку исполнители.

10. Информация о мониторинге размещается на официальном сайте Советского района.
11. Результаты мониторинга учитываются Думой Советского района, субъектами правотворческой инициативы при планировании нормотворческой деятельности Думы Советского района, разработке и принятии нормативных правовых актов.

Приложение

к Порядку организации и проведения мониторинга правоприменения
Устава Советского района
и нормативных правовых актов
Думы Советского района
План мониторинга правоприменения Устава Советского района
и нормативных правовых актов Думы Советского района
	№ п/п
	Номер, дата нормативного правового акта
	Наименование нормативного правового акта
	Срок мониторинга

	1
	2
	3
	4